
 

 

1 

PM 2011:136 RI (Dnr 010-1483/2011) 

 

 

Större ekonomisk trygghet för förtroendevalda - Rätt till er-

sättning vid arbetslöshet (SOU 2011:54) 
Remiss från Arbetsmarknadsdepartementet 

Remisstid 14 oktober 2011 

 

 

Borgarrådsberedningen föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande. 

Som svar på remissen ”Större ekonomisk trygghet för förtroendevalda – Rätt 

till ersättning vid arbetslöshet” (SOU 2011:54) hänvisas till vad som sagts i 

denna promemoria. 

 

 

 

Föredragande borgarrådet Sten Nordin anför följande. 

 

Ärendet 

 

Arbetsmarknadsdepartementet har översänt utredningen ”Större ekonomisk trygghet 

för förtroendevalda - Rätt till ersättning vid arbetslöshet” (SOU 2011:54) till Stock-

holms stad för yttrande. 

Utredningen föreslår att arbetslöshetsförsäkringen ska omfatta förtroendevalda 

som (1) har ett uppdrag som enligt lag berättigar till ledighet från anställning, eller 

(2) annars har ett offentligt uppdrag som regleras i lag eller annan författning. 

Utredningen föreslår vidare att förtroendevalda ska undantas från deltidsbegräns-

ningen i arbetslöshetsförsäkringen. 

 

Beredning 

 

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret. 

Stadsledningskontoret anser att utredningen har gjort en grundlig genomgång av 

dagens situation för förtroendevalda samt att de slutsatser och förslag som utredning-

en ger bör kunna förbättra situationen och framförallt göra den förutsägbar för berör-

da grupper. 

 

Mina synpunkter 

 

För dem som får möjlighet att representera sina partier på hel- eller deltid finns det i 

dag en del problem när det kommer till hur ens uppdrag värderas i förhållande till 

arbetslöshetsförsäkringen. Att utredaren föreslår att förtroendeuppdrag i vissa fall 

kan jämställas med förvärvsarbete torde skapa ett tydligare och mer lättillämpligt 

regelsystem i den händelse att en politiskt förtroendevald blir arbetslös. Jag håller 

därför med stadsledningskontoret i konstaterandet att utredningens förslag bör kunna 

förbättra situationen och framförallt göra den förutsägbar för berörda grupper.  



2 

Förslaget om att förtroendevalda ska undantas från deltidsbegränsningen är dock 

problematiskt. Om syftet med förändringen avseende vilka som ska kunna omfattas 

av arbetslöshetsförsäkringen är att likställa vissa förtroendeuppdrag med yrkesarbete 

är det också rimligt att samma regler gäller fullt ut. 

Jag föreslår att borgarrådsberedningen föreslår att kommunstyrelsen beslutar föl-

jande. 

Som svar på remissen ”Större ekonomisk trygghet för förtroendevalda – Rätt till 

ersättning vid arbetslöshet” (SOU 2011:54) hänvisas till vad som sagts i denna 

promemoria. 

 

Stockholm den 22 september 2011 

 

STEN NORDIN 

 

 

Bilaga 

Större ekonomisk trygghet för förtroendevalda - Rätt till ersättning vid arbetslös-

het (SOU 2011:54), sammanfattning 

 

 

Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag. 

 

 

Kommunstyrelsen 

 

Reservation anfördes av Ann-Margarethe Livh (V) enligt följande.  

 

Jag föreslår kommunstyrelsen besluta att 

1. Som svar på remissen delvis instämma i föredragande borgarrådets förslag till beslut 

2. Därutöver framföra följande. 

 

Vi delar uppfattningen att vissa förtroendeuppdrag ska likställas med yrkesarbete. Däremot 

ska inga undantag göras för förtroendevalda när det gäller deltidsbegränsningen i arbetslös-

hetsförsäkringen, utan den ska avskaffas för alla arbetslösa. Deltidbegränsningen uppmuntrar 

inte till arbete. Deltidsarbetslösa bör ha samma rätt som heltidsarbetslösa att få ersättning från 

arbetslöshetsförsäkringen för den tid de vill och kan, men inte får, arbeta.  
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ÄRENDET 

 

Utredningens huvuduppgift har varit att ta ställning till om och i så fall under vilka 

förutsättningar förtroendeuppdrag ska likställas med förvärvsarbete i arbetslöshets-

försäkringen. I dag görs dessa bedömningar utifrån ett meddelande från dåvarande 

Arbetsmarknadsstyrelsen (AMS), arbetslöshetskassornas beslut och förvaltnings-

domstolarnas avgöranden. 

Utredningen konstaterar att dagens handläggning har brister; 

 Det vägledande meddelandet från AMS har ett begränsat tillämpningsområ-

de. 

 Rättspraxis på området består av ett litet antal avgöranden som inte är till-

lämpbara på alla kategorier förtroendeuppdrag. 

 Den nuvarande handläggningen brister i förutsägbarhet och det finns indika-

torer på att arbetslöshetskassorna har svårt att nå upp till kravet på likabe-

handling. 

Utredningen har även haft i uppdrag att analysera deltidsbegränsningens effekter 

för förtroendevalda och att ta ställning till när ett förtroendeuppdrag som inte kan 

likställas med förvärvsarbete kan utgöra hinder för att stå till arbetsmarknadens för-

fogande. 

Utredningen har kommit fram till att det behövs tydliga och lättillämpade regler 

om förtroendevalda i lagen om arbetslöshetsförsäkringen. 

Utredningen föreslår därför att arbetslöshetsförsäkringen ska omfatta förtroende-

valda som (1) har ett uppdrag som enligt lag berättigar till ledighet från anställning, 

eller (2) annars har ett offentligt uppdrag som regleras i lag eller annan författning. 

Förtroendevalda som har en lagstadgad rätt till ledighet från anställning är till exem-

pel förtroendevalda i kommun eller landsting och fackligt förtroendevalda. Förtroen-

devalda som har ett offentligt uppdrag är till exempel övervakare, god man, förmyn-

dare och kontaktfamilj.  

Gemensamt för båda dessa kategorier av förtroendevalda är att de är tydligt av-

gränsade. Reglerna blir därigenom förutsägbara för enskilda och enkla att tillämpa 

för arbetslöshetskassorna. 

Utredningen föreslår att förtroendevalda ska undantas från deltidsbegränsningen. 

Det är viktigt att reglerna om arbetslöshetsersättning inte hindrar intresserade från att 

ha ett förtroendeuppdrag, vilket deltidsbegränsningen har bedömts kunna göra. 

Ändringarna ska enligt förslaget börja gälla den 2 juli 2012. 

 

BEREDNING 

 

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret. 

 

Stadsledningskontoret 

 

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande daterat den 29 juli 2011 har i huvudsak 

följande lydelse. 

 

Stadsledningskontoret anser att utredningen har gjort grundlig genomgång av dagens situa-

tion för förtroendevalde. De slutsatser och förslag som utredningen ger bör kunna förbättra 
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situationen och framförallt göra den förutsägbar för berörda grupper. 

De ekonomiska konsekvenserna för kommunerna som uppkommer då arbetsgivarintyg 

om förtroendeuppdrag ska lämnas till arbetslöshetskassorna bör, som utredningen också 

menar, bli relativt begränsade.   

Stadsledningskontoret ställer sig positiv till förslagen i utredningen. 

 

 


